Requerimento nº 373, de 2010

Senhor Presidente:

Requeiro a Mesa, ouvido o Plenário, seja expedido ofício ao Senhor Prefeito Dr. João Carlos Forssell, para prestar informações referente aos Profissionais do Programa da Saúde da Família, abaixo alencadas:

- qual o critério da administração para conceder gratificação aos profissionais do Programa da Saúde da Família;

- qual é o valor atual do incentivo financeiro do Ministério da Saúde para custeio das equipes de saúde bucal;

- quantas efetivamente recebem o incentivo;

- se existem outras verbas para o custeio da saúde bucal dentro da atenção básica, e se estão sendo investidas especificamente no custeio da saúde bucal do município.

Atualmente os médicos recebem gratificação de 100% sobre o salário base, os enfermeiros 30%, e os demais profissionais 10%, exceção dos auxiliares de consultório odontológico, que apesar de inseridos no programa nunca receberam a gratificação. Diante dessas variações e, a fim de elucidar os questionamentos que nos foram feitos por profissionais da área da saúde, apresento essa propositura.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 03 de Novembro de 2010.

José Renato Costa de Oliva
Vereador

“Solicita ao Executivo, informações referente aos Profissionais do Programa da Saúde da Família”.